高雄市議會第 4 屆第 4 次臨時會第 2 次會議紀錄

日 期：中華民國 113 年 1 月 26 日(星期五)上午 11 時 16 分(下

午 1 時 6 分休息，下午 3 時繼續開會)

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 57 人（如簽到簿）

請  假：議員邱于軒、李雅芬、黃飛鳳、李柏毅、黃捷、陳慧

文、陳麗珍等 7 人

列  席：市政府－工務局局長楊欽富等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、財經委員會專門委員江聖虔、

工務委員會專門委員范淑媚、法規研究室主

任朱信吉、文書組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：江麗珠、黃月姿

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 4 次臨時會第 1 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 2 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 113 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算

及綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

李議員順進

陳議員玫娟

陳議員美雅

張議員博洋

張議員漢忠

江議員瑞鴻

白議員喬茵

高議員忠德

劉議員德林

郭議員建盟

蔡議員金晏

黃議員秋媖

李議員雅靜

黃議員香菽

林議員智鴻

說明人員：

警察局林局長炎田

本會工務委員會第一召集人黃議員文益

工務局楊局長欽富

工務局建築管理處劉處長中昂

工務局新建工程處許處長永穆

工務局工程企劃處郭處長柏宏

工務局道路養護工程處(兼代理公園處長)林處長志東

道路挖掘管理中心温代理主任日宏

地政局陳局長冠福

地政局地權科陳科長王政

都市發展局吳局長文彥

都市發展局住宅發展處翁處長浩建

決議：歲出部門－

警察局（局本部部分）第 16 頁至第 46 頁：照案通

過。

苓雅分局第 12 頁至第 17 頁：照案通過。

其他 16 個分局預算比照苓雅分局：照案通過。

刑事警察大隊第 13 頁至第 19 頁：照案通過。

交通警察大隊、保安警察大隊預算比照刑事警察大

隊：照案通過。

通信隊第 5 頁至第 9 頁：照案通過。

少年警察隊、婦幼警察隊及捷運警察隊預算比照通

信隊：照案通過。

工務局第 24 頁至第 53 頁：除第 34 頁工程企劃行政

管理-工程企劃業務管理及策略規劃-工程

企劃業務管理-一般事務費-歸墊四維行政

中心新建工程訴訟案之擔保金 900 萬元、

第 48 頁業務費-委辦費-內政部「高雄市政

府 112 年度委託專業機構輔導公寓大廈成

立管理組織申請補助經費計畫」補助辦理

112 年度輔導公寓大廈成立管理組織並完

成報備 294 萬元、第 50 頁獎補助費-其他

補助及捐助-補助公寓大廈外牆面磁磚修

繕 2 千萬元、第 51 頁推動無障礙友善環境

改造計畫-設備及投資-公共建設及設施費

1,830萬元及第 51頁至第 52頁建築物公共

安全管理 1,290 萬 7,000 元擱置外，其餘照

案通過。

新建工程處第 16 頁至第 50 頁：除第 47 頁道路橋梁

廣場地景工程-新建道路橋梁廣場地景-市

政建設工程及配合款-公共建設及設施費

        重要經建工程先期作業費 400 萬元、新建

道路標誌標線及交通號誌工程 450 萬元及

本市公共建設配合款 2 億 5,222 萬 9,000

元擱置外，其餘照案通過。

道路養護工程處第 16 頁至第 25 頁：除第 23 頁公共

設施養護-公共設施養護及改善-設備及投

資-公共建設及設施費-內政部營建署校園

周邊暨行車安全道路改善計畫補助辦理

1,621 萬 7,000 元及第 24 頁道路交通安全

改善工程 3 億 4,003 萬 5,000 元擱置外，其

餘照案通過。

違章建築處理大隊第 6 頁至第 11 頁：照案通過。

公園處第 18 頁至第 31 頁：除第 24 頁公共設施養護

-公共設施養護及改善-人事費 157萬 9,000

元照案通過，其餘全部擱置。

地政局第 19 頁至第 45 頁：照案通過。

土地開發處第 12 頁至第 29 頁：照案通過。

新興地政事務所第 15 頁至第 26 頁：照案通過。

其餘 11 個地政事務所預算，比照 「新興地政事務

所」：照案通過。

都市發展局第 25 頁至第 46 頁：修正通過。（修正

明細及附帶決議詳如審議結果明細表）

附屬單位預算－

高雄市建築物無障礙設備與設施改善基金第 6 頁至

第 8 頁：照案通過。

高雄市永續綠建築經營基金第 7 頁至第 13 頁：照案

通過。

高雄市道路挖掘管理基金第 7 頁至第 10 頁：照案通

過。

高雄市實施平均地權基金第 15 頁至第 54 頁：除第

29 頁，「涉及開發工程之長期投資明細表-

政策性開發不動產-市地重劃合計-市地重

劃-籬子內(兒、停、道)市地重劃區」，預算

數 1,966 萬 2,000 元，全數刪除，其餘照案

通過。

高雄市城鄉發展及都市更新基金第 14 頁至第 39 頁

及第 53 頁：預算數照案通過，說明欄部分

文字修正。（文字修正明細詳如審議結果

明細表）

高雄市住宅基金第 17 頁至第 54 頁及第 69 頁：照案

通過。

丙、抽出動議

江議員瑞鴻於下午 5 時 42 分提，擬將 113 年度總預算案擱

置部分全部抽出繼續審議，經主席康議長裕成徵求在場議

員附議後提同意抽出，並於本(1)月 29 日(星期一)上午從交

通委員會捷運工程局開始審議。

（無異議通過）

丁、其他事項

一、主席康議長裕成於中午 12 時 24 分提，擬延長開會時間，

俟新建工程處預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

二、主席康議長裕成於下午 5 時 41 分提，擬延長開會時間，

俟都市發展局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

 （無異議通過）

戊、散會：下午 6 時 9 分。

工務部門二讀會審議結果明細表(113 年度單位預算-歲出預算)

07-070 高雄市政府工務局                                                      (113.1.26 審議)單位：元

頁 數

科       目
業務計畫及工作
計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備                     註

款 項 目 節     項        目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

34 07 001 02 01

工程企劃行政管
理
工程企劃業務

管理及
策略規劃

01
工程企劃
業務管理

業務費
  一般事務費

9,118,500
其中，歸墊四維行政中心新建工程訴
訟案之擔保金預算數 900 萬元，擱
置。

47-48 07 001 03 01

建築管理
  建照審查及施
工公安
  使用管理

01

建照審查
施工管理
及建築物
公安使用
管理

業務費
  委辦費

14,989,000

其中，第 48 頁內政部「高雄市政府
112 年度委託專業機構輔導公寓大廈
成立管理組織申請補助經費計畫」補
助辦理 112 年度輔導公寓大廈成立
管理組織並完成報備 2,940 千元（中
央補助，補辦預算）預算數 294 萬
元，擱置。

49-50 07 001 03 01

建築管理
  建照審查及施
工公安
  使用管理

01

建照審查
施工管理
及建築物
公安使用
管理

獎補助費
  其他補助及

捐助
79,055,000

其中，第 50 頁補助公寓大廈外牆面
磁磚修繕預算數 2 千萬元，擱置。

50-51 07 001 03 01

建築管理
  建照審查及施
工公安
  使用管理

04

推動無障
礙友善環
境改造計
畫

設備及投資
    公共建設

及設施費
18,300,000

其中，第 51 頁內政部「提升道路品
質計畫(內政部) 2.0 補助辦理 112 年
度推動騎樓整平計畫」總經費 18,300
千元（中央補助 15,000 千元，配合
款 3,300 千元，補辦預算）。預算數
1,830 萬元，擱置。

頁 數

科       目
業務計畫及工作
計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備                     註

款 項 目 節     項        目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

51-52 07 001 03 01

建築管理
  建照審查及施
工公安
  使用管理

05
建築物公
共安全管
理

 12,907,000   擱置。

07-071 高雄市政府工務局新建工程處                                             (113.1.26 審議)單位：元

頁 數

科     目
業務計畫及工作
計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備                      註

款 項 目 節     項        目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

47-48 07 002 02 01

道路橋梁廣場地
景工程
新建道路橋梁

廣場地景

05
市政建設
工程及配
合款

設備及投資
  公共建設及
設施費

275,355,000

一、其中，第 47 頁重要經建工程先
期作業費 預算數 400 萬元，擱
置。

二、其中，第 47-48 頁新建道路標誌
標線及交通號誌工程預算數 450
萬元，擱置。

三、其中，第 48 頁本市公共建設配
合款 預算數 2 億 5,222 萬 9 千
元，擱置。

07-072  高雄市政府工務局道路養護工程處                                       (113.1.26 審議)單位：元

頁 數

科      目
業務計畫及工作計
畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備                      註

款 項 目 節 項                目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

22-24 07 003 02 01
公共設施養護
  公共設施養護及
改善

  設備及投資 872,283,000

一、其中，第 23 頁內政部營建署校
園周邊暨行車安全道路改善計畫
補助辦理 112 年度「高雄市楠梓
區加昌路及軍校路、楠梓區加昌
路及後昌路、岡山區岡山路、河
華路及嘉新西路危險路口改善工
程」16,217 千元（中央補助 13,297
千元，配合款 2,920 千元，補辦預
算）。預算數 1,621 萬 7 千元，擱
置。

二、其中，第 24 頁道路交通安全改
善工程預算數 3 億 4,003 萬 5 千
元，擱置。

07-074  高雄市政府工務局公園處                                               (113.1.26 審議)單位：元

頁 數

科      目
業務計畫及工作計
畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備                        註

款 項 目 節 項              目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

24-27 07 005 02 01
公共設施養護
  公共設施養護及
改善

  業務費 634,007,000   擱置。

27-30 07 005 02 01
公共設施養護
  公共設施養護及
改善

  設備及投資 1,478,400,000
擱置。

30-31 07 005 02 01
公共設施養護
  公共設施養護及
改善

  獎補助費 2,381,000
擱置。

  22-220 高雄市政府都市發展局                                                (113.1.26 審議)單位：元

頁數

科 目 業務計畫及工作計
畫名稱

預 算 明 細 審    查    意    見
備                       註

款 項 目 節 項         目 預算數 刪減 數 修正後預算數

27 21 001 01 01
一般行政
  行政管理

01
一般
業務

業務費
  一般事務費

1,643,043 34,643 1,608,400

其中，處理經常一般公務所需文宣、
環境布置、清潔維護、保全服務、接
待外賓、辦理性別平等、職業安全衛
生、全民國防、環境教育及購置退休
人員紀念品等所需經費，103萬 4,643
元，刪減 34,643元。

業務費  357   配合預算編列至千元，減列 357 元。

40 21 001 02 01
都市發展業務
  都市發展業務

06
住宅
發展
業務

業務費
  一般事務費

1,980,000 180,000 1,800,000

其中，2.運用囤房稅辦理租金補貼業
務所需匯款手續費、核定函套印裝
封、相關文書資料印製、政策廣告宣
傳等相關費用。

46 21 001 04 01
第一預備金
  第一預備金

   409,000 0 409,000

附帶決議：
為讓工務委員會了解都委會審議案
內容，俾利為民服務，建請都委會大
會會議，設置常態性工務委員會委員
常態輪派列席 2 至 3 席位。

工務部門二讀會審議結果明細表(113 年度附屬單位預算部分)

 貳-18 高雄市道路挖掘管理基金                                                  (113.1.26 審議)單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科          目 預  算  金  額
   審 查 意 見

備 註
  刪  減  數

修 正 後
預 算 數

 9
 基金用途明
細表

道路挖掘品質管
理及策略規劃

購建固定資產
  興建土地改

良物

7,200,000

  其中，計畫內容說明欄「養護工程處」，
根據高雄市政府 112 年 9 月 28 日高市
府工會字第 11239391800 號函勘誤表，
勘誤通過，文字修正為「道路養護工程
處」。

貳-4 高雄市實施平均地權基金                                                  (113.1.26 審議)單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科          目 預 算 金 額
審 查 意 見

備 註
  刪  減  數

修 正 後
預 算 數

 29-31
涉及開發工程
之長期投資明
細表

政策性開發不
動產

市地重劃合計
  市地重劃
    籬仔內（兒、停、道）
市地重劃區

19,662,000

2
19,662,000

0
全數刪除。

貳-8 高雄市城鄉發展及都市更新基金                                              (113.1.26 審議)單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科          目 預 算 金 額
 審    查    意    見

備      註
  刪  減  數

修 正 後
預 算 數

  23
業務費用明細
表

業務費用
專業服務費
  其他

3,000,000

其中，21.辦理「社區區域發展政
策願景行動」。文字修正為「社區
區域發展政策願景行動－燕巢橫
山共創基地韌性基盤整備計畫（規
劃設計及工程）」。